
                                                                                                                                                                                  
ТШÖКТÖМ
РЕШЕНИЕ

от «13» декабря 2018 г. № 360
(Республика Коми, г. Вуктыл)

Об утверждении Порядка уведомления гла-
вой муниципального образования городско-
го округа «Вуктыл» - руководителем адми-
нистрации  городского  округа  «Вуктыл»,
председателем  Контрольно-счетной  палаты
городского округа «Вуктыл», а также лица-
ми, замещающими муниципальные должно-
сти муниципального образования городско-
го округа «Вуктыл»,  о возникновении лич-
ной  заинтересованности  при  исполнении
должностных обязанностей,  которая приво-
дит  или  может  привести  к  конфликту  ин-
тересов

Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции», Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О му-
ниципальной службе в  Российской Федерации»,  Уставом муниципального  образования
городского округа «Вуктыл», 

Совет городского округа «Вуктыл» решил:

1. Утвердить Порядок уведомления главой муниципального образования городско-
го округа «Вуктыл» - руководителем администрации городского округа «Вуктыл», пред-
седателем Контрольно-счетной палаты городского округа «Вуктыл», а также лицами, за-
мещающими муниципальные должности муниципального образования городского округа
«Вуктыл»,  о  возникновении  личной заинтересованности  при  исполнении должностных
обязанностей,  которая  приводит или может привести к конфликту интересов,  согласно
приложению.

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  официального  опубликования
(обнародования)  и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с  15  ноября  2018
года.

Председатель Совета
городского округа «Вуктыл»                                                                                   В.В. Олесик

Глава муниципального образования 
городского округа «Вуктыл» - руководитель 
администрации городского округа «Вуктыл»                                                      Г.Р. Идрисова

Совет городского округа «Вуктыл»
I созыв

«Вуктыл» кар кытшлöн 
Сöвет I бöръян

       

consultantplus://offline/ref=F2EEAB229540BE410D79423E1992039A610309802BA82126E2499714EB0BFF929F74D870603B80F4D68E4777ACxFX4I
consultantplus://offline/ref=F2EEAB229540BE410D79423E1992039A6103038628AC2126E2499714EB0BFF929F74D870603B80F4D68E4777ACxFX4I


УТВЕРЖДЕН
решением Совета 

городского округа «Вуктыл»      
от «13» декабря 2018 года № 360 

(приложение)

ПОРЯДОК 
уведомления главой муниципального образования городского округа «Вуктыл» - ру-

ководителем администрации городского округа «Вуктыл», председателем
Контрольно-счетной палаты городского округа «Вуктыл», а также лицами, замеща-
ющими муниципальные должности муниципального образования городского округа
«Вуктыл», о возникновении личной заинтересованности при исполнении должност-
ных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии частью 2 статьи 11 Федерального
закона  от  25  декабря  2008  года  №  273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции»  (далее  -
Федеральный закон № 273-ФЗ), пунктом 5 части 3 статьи 4(2) Закона Республики Коми от
29 сентября 2008 года № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми» и
определяет  правила  подачи  главой  муниципального  образования  городского  округа
«Вуктыл» - руководителем администрации городского округа «Вуктыл», председателем
Контрольно-счетной палаты городского округа «Вуктыл», а также лицами, замещающими
муниципальные  должности  муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»,
уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных
обязанностей,  которая  приводит  или  может  привести  к  конфликту  интересов,  порядок
принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов в связи с
поступившим уведомлением.

2. Для целей настоящего Порядка используются понятия «конфликт интересов» и
«личная заинтересованность», установленные Федеральным законом № 273-ФЗ.

3.  В  соответствии  с  Федеральным  законом №  273-ФЗ  лицо,  замещающее
должность,  замещение  которой  предусматривает  обязанность  принимать  меры  по
предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на
надлежащее,  объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных)
обязанностей  (осуществление  полномочий),  обязано  уведомлять  в  письменной  форме
представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать
меры  по  предотвращению  подобного  конфликта.  Указанное  лицо  обязано  уведомлять
представителя  нанимателя  (работодателя)  в  соответствии  с  нормативными  правовыми
актами Российской Федерации о возникшем конфликте интересов или о возможности его
возникновения, как только ему станет об этом известно.

Предотвращение  или  урегулирование  конфликта  интересов  в  соответствии  с
Федеральным  законом №  273-ФЗ  может  состоять  в  изменении  должностного  или
служебного положения лица, указанного в  пункте 3 настоящего Порядка, являющегося
стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных
(служебных)  обязанностей  в  установленном  порядке  и  (или)  в  отказе  его  от  выгоды,
явившейся причиной возникновения конфликта интересов.

Предотвращение  и  урегулирование  конфликта  интересов,  стороной  которого
является лицо, указанное в пункте 3 настоящего Порядка, в соответствии с Федеральным
законом № 273-ФЗ  осуществляются  путем  отвода  или  самоотвода  лица,  указанного  в
пункте 3 настоящего Порядка, в случаях и порядке, предусмотренных законодательством
Российской Федерации.

4.  Уведомление  о  личной  заинтересованности  при  исполнении  должностных
обязанностей,  которая  приводит  или  может  привести  к  конфликту  интересов  (далее  -
уведомление),  направляется лицом, указанным в  пункте 3 настоящего Порядка, в адрес

consultantplus://offline/ref=F2EEAB229540BE410D79423E1992039A620A0A802EAF2126E2499714EB0BFF929F74D870603B80F4D68E4777ACxFX4I
consultantplus://offline/ref=F2EEAB229540BE410D79423E1992039A620A0A802EAF2126E2499714EB0BFF929F74D870603B80F4D68E4777ACxFX4I
consultantplus://offline/ref=F2EEAB229540BE410D79423E1992039A620A0A802EAF2126E2499714EB0BFF929F74D870603B80F4D68E4777ACxFX4I
consultantplus://offline/ref=F2EEAB229540BE410D79423E1992039A620A0A802EAF2126E2499714EB0BFF929F74D870603B80F4D68E4777ACxFX4I
consultantplus://offline/ref=F2EEAB229540BE410D795C330FFE5D9E6600548D2BA92979B71F9143B45BF9C7CD348629237B93F4D4904675A8F7889C95E6548F4316C5CC90589876xCX2I
consultantplus://offline/ref=F2EEAB229540BE410D79423E1992039A620A0A802EAF2126E2499714EB0BFF928D74807C623895A185D4107AADF8C2CCD3AD5B8F46x0X0I


председателя  Совета  городского  округа  «Вуктыл»  по  форме  согласно  приложению  к
настоящему Порядку.

5. При нахождении лица, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, в служебной
командировке,  не  при  исполнении  должностных  (служебных)  обязанностей  и  вне
пределов места работы при возникновении личной заинтересованности, которая приводит
или может привести к конфликту интересов, указанное лицо обязано уведомить об этом с
помощью  любых  доступных  средств  связи  председателя  Совета  городского  округа
«Вуктыл», а по прибытии к месту прохождения службы - оформить уведомление.

6. Невыполнение лицом, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, обязанностей,
предусмотренных  пунктами  4 и  5 настоящего  Порядка,  является  основанием  для
привлечения  его  к  ответственности  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации.

7.  Уведомление  в  день  поступления  регистрируется  организационным  отделом
администрации городского округа «Вуктыл», и в этот же день передается председателю
Совета городского округа «Вуктыл».

8.  Председатель  Совета  городского  округа  «Вуктыл»  в  рамках  полномочий  по
предотвращению или урегулированию конфликта интересов в течение 1 рабочего дня со
дня получения передает поступившее уведомление должностному лицу отдела кадров и
трудовых  отношений  администрации  городского  округа  «Вуктыл»,  ответственному  за
работу  по  профилактике  коррупционных  и  иных  правонарушений,  для  рассмотрения,
подготовки  мотивированного  заключения  и  направления  председателю  комиссии  по
противодействию коррупции  муниципального образования городского округа «Вуктыл»
(далее – комиссия) для рассмотрения на заседании комиссии.

9.  Поступившее  уведомление  рассматривается  комиссией  в  порядке  и  сроки,
установленные Положением о комиссии,  утвержденным решением Советом городского
округа «Вуктыл».



Приложение 
к Порядку уведомления главой муниципального
образования  городского  округа  «Вуктыл»  -
руководителем  администрации  городского
округа  «Вуктыл»,  председателем  Контрольно-
счетной палаты городского округа  «Вуктыл»,  а
также  лицами,  замещающими   муниципальные
должности  муниципального  образования
городского  округа  «Вуктыл»,  о  возникновении
личной  заинтересованности  при  исполнении
должностных  обязанностей,  которая  приводит
или может привести к конфликту интересов
 (форма)

Председателю
Совета городского округа «Вуктыл»

____________________________________
(Ф.И.О.)

от __________________________________
____________________________________

(Ф.И.О. лица, замещающего муниципальную должность, наименова-

ние замещаемой должности)

____________________________________
(адрес проживания (регистрации))

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю  о  возникновении  у  меня  личной  заинтересованности  при  исполнении
должностных  обязанностей,  которая  приводит  или  может  привести  к  конфликту
интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства,  являющиеся  основанием  возникновения  личной
заинтересованности: ___________________________________________________________
_____________________________________________________________________________.

Должностные  обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может  повлиять
личная заинтересованность: _____________________________________________________
_____________________________________________________________________________.

Предлагаемые  меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта
интересов: ____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________.

«___» ________________ 20__ г. ________________________________________________
(подпись лица, представляющего                 (расшифровка подписи)

   (направляющего) уведомление)


